
 
 

 

Edição n° 6/2018 -  Brasília/DF -  9 de fevereiro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

   

 

     

 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 56, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 

Define atribuições nos processos que envolvem a Taxa de Execução de Obras e a Outorga Onerosa de Alteração de Uso e dá outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhes confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando que atualmente tanto a Procuradoria Fiscal quanto a Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio 
Urbanístico e Imobiliário e Saúde acompanham idênticas discussões em juízo envolvendo a Taxa de Execução de Obras e a Outorga Onerosa de 
Alteração de Uso, o que gera dificuldades no âmbito administrativo e judicial; e considerando a necessidade de definição das atribuições 
institucionais de cada Procuradoria Especializada, RESOLVE: 
Art. 1º Fixar a competência: 
I - da Procuradoria Fiscal - PROFIS para acompanhamento das ações judiciais que envolvam discussão a respeito da Taxa de Execução de Obras - 
TEO e para as ações que envolvam discussão sobre a Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT que tramitem perante a Vara de Execuções 
Fiscais do Distrito Federal; 
II - da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde - PROMAI, para o acompanhamento das ações judiciais que 
envolvem a Outorga Onerosa de Alteração de Uso - ONALT que tramitem perante o juízo comum. 
Parágrafo único. As ações que estejam sob acompanhamento das Procuradorias Especializadas citadas neste artigo deverão ser redistribuídas, 
conforme as atribuições definidas nesta Portaria. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em sentido contrário. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
  
PORTARIA Nº 57, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR KAIO LOURENÇO MATIAS DE SOUSA, matrícula nº 227.146-X, para substituir LORENZA D'ONOFRIO CARNEIRO, matrícula nº 221.656-
6, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico da Unidade Executiva do Gabinete, 
no período de 14/03/2018 a 23/03/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00003427/2018-22. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 58, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que 
dispõe o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, 
RESOLVE: 
DESIGNAR LUÍS FERNANDO BELÉM PERES, matrícula nº 137.816-3, para substituir BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Execuções Fiscais da Procuradoria Fiscal, no período de 05/03/2018 a 
03/04/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00003590/2018-95. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 59, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR KLEBER JOSÉ ROCHA, matrícula nº 157.320-9, para substituir THIAGO DE FIGUEREDO RODRIGUES, matrícula nº 223.888-8, no Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Procedimentos em Recursos Administrativos Fiscais da Diretoria Fiscal da Procuradoria 
Fiscal, no período de 21/02/2018 a 02/03/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00003588/2018-16. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 6/2018 -  9 de fevereiro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

PORTARIA Nº 61, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que 
dispõe o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, 
e em atenção ao Memorando SEI-GDF nº 15/2018-PGDF/PROMAI, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 26, de 16 de janeiro de 2018, publicada no BI-PGDF nº 3, de 17/01/2018, páginas nºs 1/2, o ato que designou 
CLÁUDIA DO AMARAL FURQUIM, matrícula nº 96.930-3, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, matrícula nº 140.812-7, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário da Procuradoria do 
Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde, no período de 14/02/2018 a 28/02/2018, por motivo de férias regulamentares do 
titular. Processo SEI nº 00020-00000724/2018-16. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 63, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018 
Prorroga, em caráter excepcional, o prazo para apresentação do formulário para recebimento de indenização de transporte de que trata a 
Portaria nº 454, de 8 de novembro de 2017, referente ao mês de janeiro de 2018 e dá outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso I, da Lei Complementar nº 395, de 31 
de julho de 2001, considerando o que dispõem o art. 14 da Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 2003, e o art. 28 da Lei Complementar 
nº 395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE: 
Art. 1º Fica prorrogado, em caráter excepcional, até as 19 horas do dia 16/02/2018 o prazo para apresentação do formulário para recebimento 
de indenização de transportes de que trata a Portaria nº 454, de 8 de novembro de 2017, referente ao mês de janeiro do ano de 2018. 
§ 1º Os formulários que forem recebidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas da Unidade de Administração Geral até as 11 horas do dia 
08/02/2018 ensejarão a inclusão da indenização de transportes na folha de pagamento do mês de fevereiro. 
§ 2º Os formulários que forem recebidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas da Unidade de Administração Geral entre as 11 horas do dia 
08/02/2018 e as 19 horas do dia 16/02/2018 ensejarão a inclusão da indenização de transportes na folha de pagamento do mês de março. 
Art. 2º Somente serão admitidos, para fins de pagamento da indenização de transporte de que trata a Portaria nº 454, de 8 de novembro de 
2017, os formulários preenchidos e assinados por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI, instituído, no âmbito do Distrito Federal, 
pelo Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 06/02/2018. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 64, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que dispõe 
o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, matrícula nº 140.582-9, para substituir JANAÍNA CARLA DOS SANTOS MENDONÇA, matrícula nº 
140.671-X, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe de Matéria Administrativa da Procuradoria Especial da Atividade 
Consultiva, no período de 14/02/2018 a 25/02/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00004200/2018-02. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 65, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que dispõe 
o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR ERNANI TEIXEIRA DE SOUSA, matrícula nº 99.605-X, para substituir EWERTON AZEVEDO MINEIRO, matrícula nº 140.600-0, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Licitações, Contratos, Convênios e Matéria Residual, da Procuradoria 
Administrativa, no período de 14/02/2018 a 28/02/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00004080/2018-35. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 66, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que dispõe 
o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA ANDRÉA CARVALHO DE MELO ESPÍNDOLA, matrícula nº 96.947-8, para substituir ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS, 
matrícula nº 140.812- 7, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico 
e Imobiliário da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde, no período de 19/02/2018 a 28/02/2018, por 
motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 000020-00003699/2018-22. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 68, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 
33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR WELVES ROMÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 232.579-9, para substituir PEDRO GUILHERME RODRIGUES ALVES MARTINS, matrícula nº 
221.657-4, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Carga de Autos e Protocolo de Petições da Coordenação de 
Protocolo Judicial da Unidade Executiva do Gabinete, no período de 28/02/2018 a 09/03/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. 
Processo SEI nº 00020-00004163/2018-24. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 6/2018 -  9 de fevereiro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

PORTARIA Nº 70, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a tramitação do Mandado de Segurança nº 2017.00.2017092-2, impetrado por Wagner Gomes de 
Souza contra ato praticado pelo Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal; considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988; considerando a competência atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 
da Lei Orgânica do Distrito Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, 
publicada no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE: 
Art. 1º Designar ad hoc MARLON TOMAZETTE, Procurador do Distrito Federal, matrícula nº 96.918-4 e JULIÃO SILVEIRA COELHO, Procurador do 
Distrito Federal, matrícula nº 141.450-X, para atuarem em conjunto na representação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos 
autos do Mandado de Segurança nº 2017.00.2017092-2, em trâmite no Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos 
Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes processuais. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
EDITAL Nº 2, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, torna públicos: a) a lista de inscritos no concurso de remoção, com as respectivas opções (Anexo I); e b) o resultado 
final provisório do concurso interno de remoção de Procuradores do Distrito Federal inaugurado pelo Edital nº 1, de 24/01/2018, aplicados os 
procedimentos estabelecidos pela Portaria nº 56, de 26 de dezembro de 2008. Eventuais impugnações e desistências deverão ser apresentadas 
à Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 412D), no prazo de 3 (três) dias úteis 
contados da publicação do presente Edital. 
ANEXO I 
Relação de inscritos no Concurso Interno de Remoção inaugurado pelo Edital nº 1, de 24/01/2018, organizados por: classificação, matrícula, 
nome, lotação atual, primeira opção, segunda opção (se houver), terceira opção (se houver), quarta opção (se houver): 1º, 37.994-8, Cybele Lara 
da Costa Queiroz, CECAL, CECAL, PROMAI; 2º, 38.547-6, Aref Assreuy Júnior, PROPES, CECAL; 3º, 38.548-4, Denilson Fonseca Gonçalves, PROPES, 
CECAL; 4º, 46.546-1, Isabel Rodrigues Paes de Andrade Banhos, PROPES, PROMAI, CECAL; 5º, 96.915-X, Marcos Vinicius Witczak, PROFIS, CECAL; 
6º, 96.919-2, Mário Hermes Trigo de Loureiro Filho, PROPES, CECAL, PROMAI; 7º, 99.605-X, Ernani Teixeira de Sousa, PROCAD, CECAL; 8º, 
108.173-X, Josue Pinheiro de Mendonça, PROCAD, CECAL; 9º, 140.552-7, Carlos Odon Lopes da Rocha, PROPES, PROMAI, CECAL; 10º, 171.606-
9, Rafael Santos de Barros e Silva, PROPES, CECAL, PROMAI, CECAL, CECAL; 11º, 171.626-3, Tatiana Muniz, GABINETE, PROCAD; 12º, 174.799-1, 
Cláudio Rocha Santos, PROCAD, CECAL, PROMAI; 13º, 216.835-9, Fabiano Lima Pereira, PROPES, PROMAI, PROCAD; 14º, 231.625-0, Pedro 
Henrique Maciel Fonseca, PROPES, PROMAI; 15º, 232.495-4, Idenilson Lima da Silva, CECAL, CECAL, PROPES, PROMAI; 16º, 232.490-3, Hugo de 
Pontes Cezário, PROCAD, PROMAI, PROPES; 17º, 232.486-5, Camila Rocha Portela, PROCAD, PROPES, PROMAI; 18º, 238.739-5, Washington 
Cardoso Alkmim Junior, PROPES, PROPES, CECAL, PROCAD, PROMAI; 19º, 238.734-4, Alberto de Medeiros Filho, PROCAD, PROPES, PROCAD, 
CECAL, PROMAI; 20º, 238.746-8, Edson Roberto Celleghim, PROPES, PROPES, CECAL, PROMAI, PROCAD; 21º, 238.759-X, Alexandre Paulino 
Tavares, PROPES, PROPES, PROCAD, CECAL, PROMAI; 22º, 238.741-7, Vinicius Xavier Ferreira, PROMAI, PROMAI, PROPES; 23º, 238.764-6, 
Gustavo Bezerra Muniz de Andrade, PROCAD, PROCAD; 24º, 238.747-6, Diego Jorge Tenório Tavares, PROPES, PROPES, CECAL, PROMAI, PROCAD; 
25º, 238.749-2, Alan do Nascimento Gomes, PROMAI, CECAL, PROCAD, PROMAI, PROPES. 
ANEXO II 
Resultado final provisório, considerada a ordem de classificação e as opções registradas na inscrição, organizado por: especializada para a qual 
foi classificado, matrícula, nome completo: I - Procuradoria Administrativa (Coordenação de Responsabilidade Subsidiária): 171.626-3, Tatiana 
Muniz; 216.835-9, Fabiano Lima Pereira; 238.734-4, Alberto de Medeiros Filho; II - Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças: 
37.994-8, Cybele Lara da Costa Queiroz; 38.547-6, Aref Assreuy Júnior; III - Procuradoria de Pessoal: 232.495-4, Idenilson Lima da Silva; 232.490-
3, Hugo de Pontes Cezário; 232.486-5, Camila Rocha Portela; 238.739-5, Washington Cardoso Alkmim Junior; IV - Procuradoria do Meio Ambiente, 
Patrimônio Urbanístico e Imobiliário e Saúde: 46.546-1, Isabel Rodrigues Paes de Andrade Banhos; 96.919-2, Mário Hermes Trigo de Loureiro 
Filho; 140.552-7, Carlos Odon Lopes da Rocha. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
EDITAL Nº 03, DE 07 DE JANEIRO DE 2018 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL torna pública a classificação dos Procuradores do Distrito 
Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Dolores 
Serra de Mello Martins, matrícula nº 28.832-2, tratada nos autos do Processo Administrativo 00020-00031810/2017-90, organizados em ordem 
decrescente de pontuação, aplicados os procedimentos, as regras e os critérios de desempate estabelecidos pela Resolução nº 06, de 1º de dezembro 
de 2006, alterada pela Resolução nº 8, de 3 de setembro de 2009, e pela Resolução nº 11, de 3 de maio de 2010: 96.910-9, LEONARDO ANTÔNIO DE 
SANCHES, 165; 96.955-9, SERGIO SILVEIRA BANHOS, 157; ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 156; 49.227-2, WILSON RODRIGUES DAMASCENO, 149; 
49.220-5, SEBASTIÃO DO ESPIRITO SANTO NETO, 140; 49.232-9, FABIANO OLIVEIRA MASCARENHAS, 140; 96.931-1, DJACYR CAVALCANTE DE 
ARRUDA FILHO, 136,5; 96.959-1, ROBSON CAETANO DE SOUSA, 126; 96.935-4, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 126; 96.915-X, MARCOS VINICIUS 
WITCZAK, 126; 96.929-X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 126. E, por consequência, torna pública a classificação dos Procuradores do Distrito 
Federal – Categoria I, candidatos à Promoção por Merecimento para a Categoria II, organizados em ordem decrescente de pontuação, aplicados os 
procedimentos, as regras e os critérios de desempate estabelecidos pela Resolução nº 06, de 1º de dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 
8, de 3 de setembro de 2009, e pela Resolução nº 11, de 3 de maio de 2010: 140.696-5, HELDER DE ARAÚJO BARROS, 131; 140.568-3, DANIELA 
ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, 114; 140.613-2, FABIO OLIVEIRA LEITE, 112; 140.689-2, MARIA JÚLIA FERREIRA CÉSAR, 112; 140.431-8, ALEXANDRE 
MORAES PEREIRA, 111; 140.685-X, MARIA GORETE COSME, 97; 140.992-1, DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 97; 99.608-4, ADEMIR 
MARCOS AFONSO, 91; 140.697-3, ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, 84; 140.783-X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 84; 140.990-5, VINICIUS 
SILVA PACHECO, 84; 140.788-0, RICARDO SUSSUMU OGATA, 84; 140.800-3, ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, 84; 140-551-9, ALYSSON 
SOUSA MOURÃO, 84; 140.671-X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONÇA, 84; 140.632-9, FERNANDO JOSÉ LONGO FILHO, 84; 140.620-5, FABIOLA 



PÁGINA 4  

 

Edição n° 6/2018 -  9 de fevereiro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

DE MORAES TRAVASSOS, 84; 140.669-8, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 84. Eventuais impugnações à lista classificatória deverão ser apresentadas à 
Secretaria Executiva do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 412), no prazo de 5 (cinco) dias 
corridos contados da publicação do presente Edital. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e em atenção ao Memorando SEI nº 5/2018-PGDF/PROCAD, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 22/01/2018 a 20/02/2018, o gozo das férias de CLÁUDIO ROCHA SANTOS, matrícula nº 174.799-1, Procurador do Distrito Federal 
– Categoria I, lotado na Procuradoria Administrativa originalmente marcadas para o período de 22/01/2018 a 20/02/2018, referente ao 2º 
período de 2016, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período 
de 08/05/2018 a 06/06/2018. Processo SEI nº 00020-00001583/2018-59. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 10/02/2018 a 24/02/2018, o gozo das férias de ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 96.950-8, Procuradora 
do Distrito Federal – Categoria II, lotada no Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, ocupante do cargo de Procuradora-Geral Adjunta 
para Assuntos do Contencioso, originalmente marcadas para o período de 10/02/2018 a 24/02/2018, referentes ao primeiro período de 2017, 
por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 02/04/2018 a 
16/04/2018. Processo SEI nº 00020-0004198/2018-63. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA  
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, 
inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, 
de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ZAINE FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 36.933-0, Agente Jurídico, referente ao 4º 
quinquênio, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018. Processo SEI nº 0020-00003789/2018-13. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 08/02/2018 a 09/02/2018, o gozo das férias de RENATA MARINHO O’REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, Procuradora QE – 
Categoria I, lotada na Procuradoria Especial de Assuntos Constitucionais, de Processos dos Tribunais Superiores e dos Tribunais de Contas, 
originalmente marcadas para o 2º período de 2014 de 11/01/2018 a 09/02/2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição 
dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 24/05/2018 a 25/05/2018. Processo SEI nº 00020-00004137/2018-04. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL ___________________________________________ 
 

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
ORDEM DE SERVIÇO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018 
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto n.º 22.789, de 13 de 
março de 2002, RESOLVE: 
CONCEDER, com fundamento no artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a LEANDRO ZANNONI 
APOLINÁRIO ALENCAR, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, matrícula nº 140.674-4, pelo nascimento de seu filho PEDRO ZANNONI MELO 
DE ALENCAR, ocorrido em 30/01/2018, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00010.00000081/2018-48. 
LUCIANE RISSATO 
 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-02-09T15:43:54-0200
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




